

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 732 525,50	33 732 525,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		226 291,00	226 291,00
Resultados transitados		-69 401 808,24	-62 057 644,52
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		4 042 204,63	3 192 986,93
Resultado líquido do período		-7 755 207,81	-4 549 339,10
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-39 155 994,92	-29 455 180,19
		-39 155 994,92	-29 455 180,19
Total do Património Líquido			
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		370 890,00	362 056,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		370 890,00	362 056,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		44 638 785,84	34 831 875,74
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		122 548,52	122 467,89
Estado e outros entes públicos		1 387 629,48	1 296 204,74
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		422 111,50	482 794,57
Outras contas a pagar		12 576 437,07	10 551 123,31
Diferimentos		502 490,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		59 650 002,41	47 284 466,25
		60 020 892,41	47 646 522,25
Total do Passivo			
Total do Capital Próprio e do Passivo		20 864 897,49	18 191 342,06

Entidade: Hospital do Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.**Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2023**

SNC-AP

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Impostos e Taxas		113 756,25	106 174,25
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços		439 198,63	319 926,19
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		61 470 409,53	60 916 437,05
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(14 574 214,99)	(15 618 820,86)
Fornecimentos e serviços externos		(17 568 255,50)	(14 804 350,65)
Gastos com pessoal		(37 016 355,13)	(34 913 038,11)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(30 276,53)	(25 971,36)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		1 442 368,92	928 555,11
Outros gastos e perdas		(877 871,46)	(807 985,28)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(6 601 240,28)	(3 899 073,66)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(941 262,11)	(567 993,59)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(7 542 502,39)	(4 467 067,25)
Juros e rendimentos similares obtidos		500,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(213 205,42)	(82 271,85)
Resultado antes de impostos		(7 755 207,81)	(4 549 339,10)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(7 755 207,81)	(4 549 339,10)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades